[image: image1.jpg]

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ БЕЛОЯРСКИЙ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БЕЛОЯРСКИЙ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22 июня 2020 года

                           № 106
Об утверждении порядка предоставления из бюджета городского поселения Белоярский грантов в форме субсидий физическим лицам, победителям конкурсного отбора на реализацию проектов инициативного бюджетирования
В соответствии с пунктом 7 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации городского поселения Белоярский от 9 ноября 2018 года   № 409 «О реализации проектов инициативного бюджетирования в городском поселении Белоярский»,  Планом мероприятий («дорожная карта») по развитию территориального общественного самоуправления в городском поселении Белоярский до 2025 года, утвержденным распоряжением администрации городского поселения Белоярский от 28 мая 2018 года № 12-р «О плане мероприятий («дорожная карта») по развитию территориального общественного самоуправления в городском поселении Белоярский до 2025 года» п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок предоставления из бюджета городского поселения Белоярский грантов в форме субсидий физическим лицам, победителям конкурсного отбора на реализацию проектов инициативного бюджетирования согласно приложению, к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Официальный вестник городского поселения Белоярский».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава администрации

городского поселения Белоярский

Н.Ф. Басыров
                                                                                                        Приложение
к постановлению администрации
 городского поселения Белоярский

от 22 июня 2020 года № 106
П О Р Я Д О К

предоставления из бюджета городского поселения Белоярский грантов в форме субсидий физическим лицам, победителям конкурсного отбора на реализацию проектов инициативного бюджетирования
1. Общие положения
1.1. Порядок предоставления из бюджета городского поселения Белоярский грантов в форме субсидий физическим лицам, победителям конкурсного отбора на реализацию проектов инициативного бюджетирования (далее –Порядок) разработан в соответствии с абзацем первым пункта 7 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации устанавливает цели, условия предоставления из бюджета городского поселения Белоярский грантов в форме субсидий физическим лицам победителям конкурсного отбора на реализацию проектов инициативного бюджетирования (далее соответственно – Грант, получатели Гранта).
1.2. Целью предоставления Гранта является финансовое обеспечение проектов инициативного бюджетирования, представленных организациями территориального общественного самоуправления (далее – ТОС), инициативными группами граждан, товариществами собственников недвижимости, действующих на территории городского поселения Белоярский и прошедших конкурсный отбор в соответствии с постановлением городского поселения Белоярский от 9 ноября 2018 года № 409 «О реализации проектов инициативного бюджетирования в городском поселении Белоярский».
1.3. Категории получателей Грантов:

1) физические лица, уполномоченные ТОС в установленном порядке на получение средств Гранта (председатели ТОС, руководители исполнительных органов ТОС) и действующим в интересах соответствующего ТОС в соответствии с Положением о территориальном общественном самоуправлении в городском поселении Белоярский, утвержденным решением Совета депутатов городского поселения Белоярский от 24 ноября 2017 года № 50 «Об утверждении Положения о порядке организации и осуществлении территориального общественного самоуправления в городском поселении Белоярский»;

2) физические лица, являющимся уполномоченными представителями инициативной группы жителей городского поселения Белоярский, представившей проект.
1.4. Гранты предоставляются получателю Гранта до начала реализации проекта.
1.5. Предоставление Гранта осуществляется главным распорядителем бюджетных средств - администрацией городского поселения Белоярский (далее – Главный распорядитель) в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета городского поселения Белоярский в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на соответствующий финансовый год и плановый период по соответствующему подразделу, целевой статье и виду расходов бюджетной классификации главному распорядителю.
1.6. Средства, предоставляемые Получателю Гранта, имеют целевое назначение.

1.7. Условиями предоставления Гранта являются:

1) наличие календарного плана реализации мероприятий проекта;

2) наличие перечня мероприятий по использованию Гранта, утвержденного председателем ТОС, либо лицом, являющимся уполномоченными представителями инициативной группы жителей городского поселения Белоярский или сметы расходов на выполнение мероприятий, указанных в пункте 1.4 настоящего Порядка (далее – перечень мероприятий по использованию Гранта);

3) наличие у Получателя Гранта собственного вклада в виде денежных средств, выполнения работ, оказания услуг;

4) представление Получателем Гранта документов, указанных в пункте 3.1 настоящего Порядка.

2. Определение объема Гранта
2.1. Размер Гранта утверждается по результатам конкурсного отбора протоколом заседания комиссии городского поселения Белоярский по конкурсному отбору проектов инициативного бюджетирования в соответствии с постановлением городского поселения Белоярский от 9 ноября 2018 года № 409 «О реализации проектов инициативного бюджетирования в городском поселении Белоярский».

3. Порядок предоставления Гранта
3.1. Для предоставления Гранта Получатель Гранта направляет Главному распорядителю следующие документы:

1) заявление о предоставлении Гранта с указанием счета Получателя гранта, открытого в установленном законодательстве порядке согласно приложению к настоящему постановлению;

2) документ, подтверждающий полномочия получателя Гранта (доверенность, выписка из решения общего собрания ТОС, протокол собрания инициативной группы);

3) гарантийное письмо о согласии получателя Гранта на осуществление Главным распорядителем и органами муниципального финансового контроля, проверок соблюдения Получателем Гранта условий, целей и порядка предоставления Гранта;

4) перечень мероприятий по использованию Гранта;

5) документы, подтверждающие наличие собственного вклада в виде денежных средств и (или) имущества, выполнения работ, оказания услуг.

Документы, указанные в настоящем пункте, должны быть подписаны Получателем Гранта.
3.2. Главный распорядитель в течение 15 календарных дней со дня подачи заявления о предоставлении Гранта осуществляет рассмотрение предоставленных документов, принимает решение о предоставлении или об отказе в предоставлении Гранта с обоснованием причин отказа.

3.4. Основаниями для отказа в предоставлении Гранта являются:
1) несоответствие представленных получателем Гранта документов требованиям к документам, определенных пунктом 3.1 настоящего Порядка, или непредставление (предоставление не в полном объеме) указанных документов;
2) недостоверность информации, содержащейся в документах, представленных получателем Гранта;
3) несоответствие целей получения бюджетных средств, указанных в заявлении о предоставлении Гранта, целям, указанным в пункте 1.2. настоящего Порядка;
4) отсутствие собственного вклада в виде денежных средств, выполнения работ, оказания услуг;
5) получатель Гранта получал или получает в текущем финансовом году средства из бюджета городского поселения Белоярский в соответствии с иными правовыми актами на цели, установленные настоящим Порядком;

6) у получателя Гранта имеется просроченная задолженность по возврату в бюджет городского поселения Белоярский субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная задолженность перед бюджетом городского поселения Белоярский;

7) у получателя Гранта имеется неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов и процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.

3.5. Предоставление Гранта осуществляется Главным распорядителем на основании заключенного соглашения между администрацией городского поселения Белоярский и получателем Гранта (далее - Соглашение).
3.7. Соглашение включает в себя:

1) целевое назначение Гранта;

2)  размер Гранта;

3) значения показателей результативности использования Гранта и обязательство получателя Гранта по их достижению;

4) порядок возврата в бюджет городского поселения Белоярский остатка Гранта, не использованного в сроки, установленные календарным планом реализации мероприятий проекта;

5) обязательство о представлении отчета о достижении значений показателей результативности использования Гранта и отчета об использовании Гранта и реализации проекта инициативного бюджетирования по формам, установленным Главным распорядителем, в сроки, установленные в пункте 4.2 настоящего Порядка;

6) согласие получателя Гранта на осуществление Главным распорядителем и органами муниципального финансового контроля Белоярского района проверок соблюдения получателем Гранта условий, целей и порядка их предоставления;

7) запрет приобретения за счет полученного Гранта иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих средств иных операций.

3.8. Главный распорядитель производит перечисление денежных средств на расчетный счет получателя Гранта, открытый в кредитной организации Российской Федерации и указанный в Соглашении в течение 20 рабочих дней со дня подписания Соглашения.

3.9. Сроки использования Гранта определяются с учетом сроков реализации проекта инициативного бюджетирования.
3.10. Показателем результативности предоставления Гранта является достижение целей и ожидаемого результата, указанных в проекте инициативного бюджетирования, не менее 95%.

4. Контроль за целевым использованием Гранта

4.1. Главный распорядитель и органы муниципального финансового контроля Белоярского района в соответствии с Соглашением о передаче администрацией городского поселения Белоярский осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения администрации Белоярского района осуществляют проверку соблюдения условий, целей, порядка предоставления Гранта и его исполнение.
4.2. Сроки представления отчета о результатах реализации Гранта и финансового отчета об использовании Гранта устанавливаются Соглашением.

В случае непредставления получателем Гранта отчета об использовании Гранта в установленный срок, Главный распорядитель вправе направить уведомление получателю Гранта с требованием о возврате Гранта в бюджет городского поселения Белоярский.

4.3. Получатель Гранта несет ответственность за нецелевое использование Гранта в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

5. Порядок возврата Гранта в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении

5.1. В случае выявления нецелевого использования или нарушения условий предоставления Гранта получатель Гранта обязан вернуть денежные средства в бюджет городского поселения Белоярский в объеме, определяемом суммой нарушения, в течение одного месяца после обнаружения нарушения условий предоставления, установления факта нецелевого использования, предъявленных в письменном виде Главным распорядителем получателю Гранта.

5.2. В случае отказа от добровольного возврата указанных средств Гранта в бюджет городского поселения Белоярский, они взыскиваются с получателя Гранта в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. Порядок возврата в текущем финансовом году Получателем Гранта остатков Гранта, не использованных в отчетном финансовом году

6.1. Грант, не использованный в установленный Соглашением срок, должен не позднее чем за 10 дней до истечения срока действия Соглашения быть возвращен получателем Гранта в доход бюджета городского поселения Белоярский в размере неиспользованного Гранта, но не позднее 25 декабря текущего финансового года.

Приложение
к Порядку предоставления из бюджета городского поселения Белоярский грантов в форме субсидий физическим лицам, победителям конкурсного отбора на реализацию проектов инициативного бюджетирования
Заявление

о предоставлении Гранта в форме субсидии
                                            Главе администрации городского поселения Белоярский

                                         от ____________________________,

                                               (Ф.И.О.)

                                         являющегося ____________________________________

                                                   (наименование ТОС)/представителем инициативной группы

Место регистрации:__________________________________

                                             (адрес по прописке и адрес

                                              фактического проживания)

Прошу предоставить грант в форме субсидии

__________________________________________________________________________

 (наименование ТОС/ инициативной группы жителей)

для софинансирования проекта инициативного бюджетирования «___________________________________________________________________________»,
                                                                  (наименование проекта)
прошедшего конкурсный отбор проектов инициативного бюджетирования в городском поселении Белоярский в сумме ______________________________ руб. ________ коп.
                                                                                                              (сумма цифрами и прописью)
Счет для перечисления Гранта: ____________________________________________

(указание реквизитов счета, открытого для получения Гранта)

Приложение:

1) копия устава ТОС;

2) копия решения об избрании исполнительного органа ТОС;

3) копия паспорта физического лица, уполномоченного ТОС в установленном порядке на получение средств Гранта (председатели ТОС, руководители исполнительных органов ТОС) и действующим в интересах соответствующего ТОС в соответствии с Положением о территориальном общественном самоуправлении в городском поселении Белоярский, утвержденным решением Совета депутатов городского поселения Белоярский от 24 ноября 2017 года № 50 «Об утверждении Положения о порядке организации и осуществлении территориального общественного самоуправления в городском поселении Белоярский» или физического лица, являющегося уполномоченным представителем инициативной группы жителей городского поселения Белоярский, представившей проект.

4) календарный план реализации мероприятий проекта (приложение 1 к Заявке);

5) перечень мероприятий по использованию Гранта или смета расходов на производство работ (оказание услуг) в рамках выполнения мероприятий, с указанием размера собственного вклада, утвержденную исполнительным органом ТОС или уполномоченным представителем инициативной группы (приложение 1 к Заявлению о предоставлении грантов в форме субсидии);

Исполнительный орган ТОС/

 представитель инициативной группы  __________________________ ___________                                                                                                        (наименование)/ (Ф.И.О.)
              (подпись)

Приложение 1

к Заявлению
о предоставлении грантов

в форме субсидии
Календарный план

реализации мероприятий проекта
	N
	Наименование мероприятия
	Сроки
	Исполнитель

	11.

	22.

	3…

	…

Исполнительный орган ТОС/

 представитель инициативной группы  __________________________ ___________

                                                                                                (наименование)/ (Ф.И.О.)
              (подпись)

Приложение 2

к Заявлению
о предоставлении грантов

в форме субсидии
Перечень мероприятий
           на использование Гранта
	N
	Наименование расходов
	Сумма
(руб.)

	11.

	22.

	3...

	…

	Всего:

Исполнительный орган ТОС/

 представитель инициативной группы  __________________________ ___________

                                                                                                (наименование)/ (Ф.И.О.)
              (подпись)